And this must suffice to show that We have acted rightly in this matter.

¹ Note the view that is not the coronation or the crown as such that legitimates the king

² In the Peace of Terracina (1435), see Piccolomini: *De Europa* (Heck), p. 271: ... *Ferdi-*

nando regis filio, cui rex post mortem Regnum destinaverat, potestatem succedendi faciat ...

³ This statement is an indirect criticism of Pius' predecessor Calixtus III, who had not respected

the pact with Alfonso concerning Ferrante's right to the succession

⁴ Psalms, 118, 49

[47] Nunc illud¹ attingamus², quod de Aquilanis et aliis plerisque objectum est, quos sese³ nobis dedere volentes⁴ rejecimus⁵, ut asseruistis, ne⁶ Ferdinando incommodaremur⁷. Laus nostra haec est, qui⁸ Ferdinando fidem⁹ servavimus¹⁰; neque parti vestrae injuriati¹¹ sumus¹², cum nobis illi, non Renato sese¹³ subijcere¹⁴ vellent. Nos certe nihil¹⁵ aliud facere decuit, sive ante investituram sive post, ne¹⁶ regnum divideremus, quod tunc erat unitum¹⁷.

[48] Rursus¹⁸ et illud reprehendistis, quod equites regnum petentes, qui militare Ferdinando¹⁹ vellent, transire permisimus, qui ei²⁰ adversarentur, his²¹ iter²² clausimus²³. Neque hoc²⁴ negamus. Sed decuit nos ita facere. Et hoc quoque²⁵ ad fidem nostram spectabat, ut eum²⁶ salvum esse vellemus, qui ex nobis²⁷ regnum accepisset. Neque hoc Francis²⁸ molestum esse debui. Nemo²⁹ ex nobis³⁰ transitum³¹ petiit, qui Renati causam esset acturus³², cujus nominis in regno mirum silentium erat. Princeps Tarenti³³ primus omnium adversari Ferdinando³⁴ coepit, non quod³⁵ regem eum esse³⁶ negaverit³⁷, sed quod³⁸ insidias ab eo sibi³⁹ 40 paratas diceret⁴¹.
[cont.]

¹ *omit.* C
² attendamus I
³ se P, AC
⁴ nolentes M
⁵ reicimus M
⁶ neque M
⁷ incommodaremur I, N, S, V;
incommoda daremus *corr. ex*
incommodaremur L;
incommoda daremus P, AC
⁸ incommodaremur ... qui *omit.*
M
⁹ Ferdinando fidem : fidem
Ferdinando I, L, N, O, S; fidem
Ferranteo V
¹⁰ servamus V; conservavimus
P, AC

¹¹ injuriat R
¹² injuriati sumus : injuriam
fecimus I
¹³ *omit.* J
¹⁴ subiacere M
¹⁵ nil I, O, P
¹⁶ nec V
¹⁷ unicum S
¹⁸ rursus P, AC
¹⁹ militare Ferdinando :
Ferdinando militare I
²⁰ eis A, B, D, I, M, R
²¹ iis I
²² inter O
²³ claudimus J
²⁴ **haec N, S, V, O, P, AC**
²⁵ quidem J

²⁶ *omit.* P, AC
²⁷ vobis N, S, V
²⁸ Franci AC
²⁹ neque O, P, AC
³⁰ vobis J, N, S, AC
³¹ iter *add.* J
³² tracturus O
³³ Taranti M
³⁴ *omit.* N, S
³⁵ quia AC
³⁶ eum esse : esse eum O
³⁷ negavit O, P, AC
³⁸ quia AC
³⁹ *omit.* P, V
⁴⁰ ab eo sibi : sibi ab eo J, L, N,
O, S
⁴¹ dicerat P